РЕШЕНИЕ

Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Костромской области:

08.04.2015 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:                                                      Н.В. Пришвина

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

[bookmark: _GoBack]А.Е. Дриго - Руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Костромской области; специалисты Территориального органа Росздравнадзора по Костромской области;  члены общественного совета:            И.С. Люлин - председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области», А.В. Дубовая –председатель Костромской областной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов», П.К. Зайфиди - директор ОГУ Романовский реабилитационный Центр инвалидов Костромской области

ПРИГЛАШЕНЫ:

	С.Н. Клочкова

Н.А. Перетягина

С.В. Корчкова

П.И. Ржевский

З.Р. Васильева

С.Н. Волжанская

	начальник отдела лекарственного обеспечения населения департамента здравоохранения Костромской области

директор ГУП «Костромская областная аптечная база»

директор МУП «Аптека №79»

заместитель председателя Совета Костромского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

начальник отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

директор ООО «БСС-Кострома»

ВЫСТУПАЛИ:

А.Е. Дриго, Н.А. Перетягина, С.Н. Клочкова, Н.В. Корчкова, С.Н. Волжанская

В соответствии с планом работы Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Костромской области на 2015 год, 08 апреля 2015 года прошло очередное заседание Общественного Совета. В повестке дня заседания Совета тема «Ценовая и ассортиментная доступность лекарственных препаратов».
Заслушав и обсудив информацию, предоставленную участниками по обозначенной теме, Общественный Совет по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Костромской области отмечает.
В течение 2014 года в Костромской области отмечался высокий темп роста цен на лекарственные препараты.  Рост цен наблюдался и на отечественные препараты, которые зачастую производят из импортного сырья.
Однако, превышения цен на жизненно важные лекарственные препараты выше максимально установленного уровня не установлено.

Цены на данные препараты регистрируются и контролируются государством. В целом цены в Костромской области сопоставимы с ценами в других регионах Центрального Федерального округа.
Участники встречи отметили, что в настоящее время спрос и предложение на фармацевтическом рынке недостаточно сбалансированы, что объясняется недостаточным развитием страхового института системы лекарственного обеспечения. Система амбулаторного лекарственного обеспечения обслуживается в первую очередь за счет средств самих пациентов. Данная ситуация не могла не сказаться на уровне напряженности в обществе.
Это подтверждает и рост обращений граждан по вопросам роста цен на лекарственные препараты. За первый квартал 2015 года в Территориальный орган Росздравнадзора поступило 44 обращения по вопросам роста цен на лекарственные препараты (30% от общего числа обращений).
Территориальным органом Росздравнадзора ведется постоянный мониторинг ценовой и ассортиментной доступности лекарственных препаратов, оценивающий госпитальный и амбулаторный сегменты. Мониторинг оценивает динамику, ассортимент, отсутствующие лекарственные препараты, логистическую схему доставки, надбавки на лекарственные препараты.
Департаментом здравоохранения принимаются меры по повышению эффективности в целях решения задачи обеспечения населения жизненно необходимыми и важнейшими лекарственными препаратами (организация централизованных закупок, проведение аукционов, одновременные торги, формирование начальной максимальной цены контракта и т.д.). Создан запас лекарственных препаратов для льготных категорий и для нужд учреждений здравоохранения от 6 до 9 месяцев. Активное развитие получило сотрудничество с благотворительными фондами по вопросам обеспечения дорогостоящими лекарственными препаратами и препаратами, не входящими в перечень ЖНВЛП. Высказана проблема отсутствия в г. Костроме единой справочной службы по аптекам г. Костромы. В настоящее время, в условиях роста цен, данная услуга остаётся востребованной для жителей города.
В аптечных организациях региона широкое применение находят социальные акции. На базе ГУП «Костромская областная аптечная база» создан резерв лекарственных препаратов бесплатных лекарственных препаратов для находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе, беженцев с Украины. Ведется работа по максимальному лекарственному обеспечению граждан, проживающих в отдаленных и труднодоступных населенных пунктах. Социальные акции предоставления скидок с розничных цен регулярно проводятся муниципальными аптечными предприятиями г. Костромы.
Заслушав и обсудив информацию, представленную участниками Общественного Совета по вопросу «Ценовая и ассортиментная доступность лекарственных препаратов»

СОВЕТ РЕШИЛ

1. Рекомендовать департаменту здравоохранения Костромской области:

1.1. Рассмотреть предложение по созданию единой справочной службы по аптечным организациям в г. Костроме.
1.2. Проводить постоянный анализ ассортиментной и ценовой доступности жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов в амбулаторном и госпитальном сегментах, а также запасов лекарственных препаратов для обеспечения отдельных категорий граждан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ (программа ОНЛС).

2. Рекомендовать руководителям аптечных организаций:

2.1. Информировать граждан в момент обращения в аптеку об имеющихся аналогах лекарственных средств, а также уровне цен.

3. Рекомендовать региональной общественной организации ГУП «Костромская областная аптечная база»:

3.1. Проработать вопрос осуществления ценовой политики с целью обеспечения равнодоступной лекарственной помощи для жителей Костромской области независимо от места проживания (г. Кострома и отдаленные населенные пункты сельской местности).

	4. Рекомендовать департаменту социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области совместно с Костромской областной организацией Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»:

             	4.1. Проводить разъяснительную работу с лицами, имеющими право на государственную социальную помощь в части лекарственного обеспечения о необходимости сохранения социального пакета с учетом роста цен на лекарственные препараты

Председатель
общественного совета							Н.В. Пришвина

5